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 »فرهیختگان« 
 از وضعیت مدیریت تکنولوژی 

در نظام آموزش عالی گزارش می دهد

                 رادیان  
تاخیر فاز داریم

دانشنامه الکترونیکی جایگزین مدرک موقت 
غ التحصیلی دانشگاه آزاد  می شود فار

جلسه شورای آموزشی دانشگاه آزاد  استان هرمزگان با حضور معصومه 
طباطبایی، رئیس مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد در 
واحد بندرعباس برگزار شد. طباطبایی در این جلسه با تبریک ایام الله دهه فجر 
و و اعیاد شعبانیه از وضعیت جذب، ثبت نام و فارغ التحصیلان دانشجویان 
کز و واحدهای دانشگاه  آزاد  استان هرمزگان ابراز خرسندی کرد و ضمن  در مرا
تشکر از دست اندرکاران حوزه های مرتبط گفت: »دانشگاه آزاد استان هرمزگان 
سکاندار بالاترین تعداد فارغ التحصیل ماهر و متخصص در استان هرمزگان 
است که دلیل توسعه و پیشرفت استان شده است.« رئیس مرکز سنجش، 
پذیرش و فارغ التحصیلی دانشگاه آزاد  با اشاره به ظرفیت های خاص استان 
یامحور اظهار  ی و اقتصاد در هرمزگان در حوزه های صنعتی، نفتی، تجار
ی، برای تصویب  ی وزارت علوم، تحقیقات و فناور کرد: »یکی از قوانین جار
رشته های تحصیلی دانشگاهی نسبت تعداد دانشجو به استاد و ظرفیت های 
... این استان است که خوشبختانه براساس  ی، اقتصادی و صنعتی، تجار
یابی واقع شده و در فرآیند  آمایش آموزشی این توانمندی ها مورد بررسی و ارز
یافت مجوز از شورای گسترش وزارت علوم قرار دارد.« طباطبایی در ادامه  در
ضمن اعلام انجام مراحل صدور دانشنامه به صورت الکترونیکی گفت: »از 
این پس صدور مدرک موقت دانش آموختگان نیز از فرآیند فراغت از تحصیل 
حذف و صدور مدرک موقت متوقف می شود و صدور مدرک دانشنامه 
اتمام دوره تحصیلات دانشگاهی با سرعت بیشتری برای فارغ التحصیلان 

صادر می شود.«
، رئیس دانشگاه آزاد  استان هرمزگان نیز در این نشست با  محمدحسین رنجبر
اشاره به توانمندی این استان در جذب و پذیرش دانشجو گفت: »دانشگاه آزاد 
اسلامی  با تکیه بر توانمندی خود با  14 هزار دانشجوی فعال در واحد بندرعباس 
و نزدیک به 30 هزار دانشجوی فعال در استان هرمزگان و همچنین 130 هزار 
دانش آموخته مسئولیت بیش از نیمی  از بار آموزشی استان را  برعهده گرفته 
است و بیش از 70 در صد مدیران، کارشناسان و کارکنان سازمان ها، ادارات، 
موسسات و نهادهای دولتی و غیردولتی دانش آموخته این دانشگاه هستند.«

واحدهای دانشگاه آزاد  با توجه به شرایط آمایشی 
دانشکده های موضوعی را ایجاد کنند

بیستمین جلسه هیأت امنای دانشگاه آزاد استان کهگیلویه وبویراحمد با 
ی دانشگاه آزاد  کبری معاون علوم، مهندسی و کشاورز حضور محمد علی ا
کبری در این جلسه با تبریک   و سایر اعضا در واحد یاسوج برگزار شد. علی ا
اعیاد شعبانیه و با اشاره به روند جذب دانشجو در دانشگاه آزاد  گفت: »با 
مدیریت دکتر طهرانچی تعداد دانشجویان از 950 هزار دانشجو به یک میلیون 
کید بر توسعه درآمدهای غیرشهریه ای  ی با تأ و 350 هزار نفر رسیده است.« و
در دانشگاه آزاد  اظهار کرد: »واحدهای دانشگاهی باید با برنامه ریزی، جذب 
درآمدهای غیرشهریه ای را در اولویت قرار دهند.« معاون علوم، مهندسی 
ی دانشگاه آزاد  به سامانه ای شدن تمامی  امور در این دانشگاه  و کشاورز
یح کرد: »حوزه های حسابرسی، مالی، آموزش، پژوهش و ... در  اشاره و تصر
کبری با اشاره به فعالیت  دانشگاه آزاد  بسیار شفاف و به روز شده است.« علی ا
دانشکده های موضوع محور در دانشگاه آزاد  خاطرنشان کرد: »با استفاده 
از دانشکده های موضوعی باید دانشجویان را به سمت رشته های جدید و 
مطابق با شرایط اقتصادی و علمی  جامعه هدایت کنیم. واحدهای دانشگاه 
آزاد  نیز باید با توجه به شرایط آمایشی و توانمندی های منطقه دانشکده های 

موضوعی را ایجاد کنند.«

 بررسی روند تولید مقالات کاربردی نشان از افت کمی آن در بازه ۱۰ ساله دارد

دانشگاه آزاد دومین ناشر مقالات کاربردی ایران

تعداد بالای استناد و مقالات، در کشورهای مختلف از آنجایی که به عنوان یکی از مولفه های 
افزایش علم و تولید علم کشور به شمار می رود، همیشه مورد توجه بوده است. همین  اهمیت 
دلیلی است تا اساتید دانشگاه ها تلاش کنند تا نتایج فعالیت های پژوهشی خود را در قالب 
یادی منتشر  مقاله منتشر کنند. شاید در این بین محققانی حضور دارند که لزوما مقالات ز
نکرده اند اما در عرصه های دیگر بسیار اثرگذار هستند. مثلا ممکن است محققی با وجود 
انتشار کم مقالات، بتواند سمت و سوی فرمان دهی علم و فناوری را در یک کشور تغییر دهد. 
توجه کردن به این بعد از تاثیرگذاری، می تواند به شناسایی مقالات، نویسندگان، موسسات 
بردی کمک کند. در این گزارش  و دانشگاه های فعال در تولید با برون داد و اثربخشی کار
بردی، مقالات پراستناد و عملکرد دانشگاه ها که توسط  نگاهی به بررسی آمار مقالات کار

یم.  بنیاد ملی علم در دی ماه امسال منتشر شده، می انداز

ایران در کمیت اول و در کیفیت ششم 
تعداد مقالات استنادشده کشورها که به اختراع منتج شده، نشان می دهد در بین 
ی اسلامی، ایران با بیش از هشت هزار مقاله رتبه اول را  کشورهای عضو سازمان همکار
دارد. بعد از آن عربستان سعودی با بیش از هفت هزار مقاله و ترکیه با شش هزار و 700 
مقاله در رتبه های بعدی قرار دارند. با این وجود که ایران در بحث کمیت مقالات از آمار 
یافتی از سمت  به نسبت خوبی برخوردار است، اما بعد از بررسی تعداد استنادات در
پتنت ها، نسبت به کل انتشارات، متوجه می شویم که وضعیت مقالات کاربردی کشور 
ی اسلا می در این  چندان هم خوب نیست. ایران در بین کشورهای عضو سازمان همکار
شاخص با نسبت 29.9 در رتبه پنجم قرار دارد. درواقع به زبان ساده تر باید گفت که هر 
مقاله منتج به اختراع، 29 استناد داشته است. رتبه اول این بخش، عربستان سعودی با 
نسبت 70 است و هر مقاله منتج به اختراع در این کشور 70 استناد داشته است. پس از 

، مالزی قرار دارند.  آن کشورهای امارات، مصر

آمریکا اول در کمیت و کیفیت مقالات ثبت اختراع 
در بحث تعداد مقالات استنادشده در کشورهای جهان برای ثبت اختراعات و نسبت 
یکا، با 331هزار مقاله در رتبه اول  مقالات استنادی به تعداد کل مقالات، کشور آمر
قرار دارد. بعد از آن و با فاصله ای 50 درصدی، کشور چین با 146 هزار مقاله و کشور 
گر بخواهیم مانند گروه قبلی نسبت استناد  آلمان با 77 هزار مقاله قرار گرفته  است. ا
مقالات از ثبت اختراع را به کل انتشارات کشورهای پیشرو بسنجیم،  باز هم کشور 
یکا با امتیاز 176.8 در رتبه اول قرار دارد، یعنی به صورت میانگین هر مقاله منتج  آمر
یافت کرده است. بعد از آن کشور آلمان با نسبت 136  به اختراع آن 176 استناد در

ژاپن با نسبت 125 قرار دارند. 

کاهش بیش از 90 درصدی نشر مقالات کاربردی
روند نشر مقالات ایرانی استنادشده در پروانه های ثبت اختراع در بازه 10 ساله، نشان 
می دهد که مقالات کاربردی، از سال 2014 به بعد، با افت کمی  روبه رو بوده است. مقالاتی 
ی کشور کمک کرده اند هم با  که در بحث ثبت اختراعات نقش داشته و عملا به فناور
افت همراه بوده و با کاهش بیش از 90 درصدی مقالات کاربردی در 9 سال اخیر تا سال 

2022 در کشور مواجه بوده ایم.

دانشگاه آزاد رتبه دوم انتشار مقالات کاربردی  در کشور
در شاخص تعداد مقالات استنادشده در ثبت اختراعات و نسبت به کل استنادات، 
دانشگاه علوم پزشکی تهران، با هزار و 154 مقاله کاربردی در رتبه اول قرار دارد. بعد از 
آن دانشگاه آزاد  با هزار و 49 مقاله در رتبه دوم و دانشگاه تهران با 770 مقاله در رتبه سوم 
قرار می گیرد. دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با 581مقاله، در رتبه چهارم و دانشگاه 

تربیت مدرس با 492 مقاله در رتبه پنجم قرار دارند.

 216 استناد به مقاله ای از دانشگاه شیراز
در شاخص بعدی قرار است تا به بررسی مقالاتی که بیشترین استناد را داشته اند، 
یم. این شاخص نشان می دهد که از بین بیش از هشت هزار مقاله منتشرشده،  بپرداز
24 مقاله بیش از 30 استناد داشته اند. بیشترین استناد به مقاله منتشرشده در سال 
، توسط  یافت کرده است. مقاله مذکور 2018 است که 216 استناد از ثبت اختراعات در
محققان دانشگاه شیراز تالیف شده است. مقاله دو می که بیشترین استناد را با 191 
استناد داشته، توسط 4 محقق از کشورهای آلمان، کانادا و ایران تالیف شده است. 
مهدی صالحی که جزء یکی از محققان این مقاله است، با دو وابستگی سازمانی از 

کانادا و دانشگاه شهید بهشتی، جزء مولفان ایرانی محسوب می شود که بیشترین  تعداد 
استناد را از پتنت ها داشته است.

مهندسی و پزشکی حوزه ای پراستناد برای ایران
بررسی بیشترین مقالات استنادشده در ثبت اختراعات نشان می دهد که از بین هشت 
هزار و 609 مقاله، بیشترین مقالات مربوط به حوزه مهندسی  بوده است. بعد از آن رشته 
ی و سم شناسی  کولوژ پزشکی پراستنادترین مقالات را در پتنت داشته است. علم مواد، فارما

در رتبه های بعدی حوزه های پراستناد قرار دارند. 

تنها 3 مجله ایرانی در جمع مجلات منتشرکننده مقالات ایرانی
بررسی مجلات برتر ایرانی منتشرکننده مقالات فناورانه، می تواند در راستای شناسایی 
فعالیت این مجلات کارآمد باشد. در این بخش مجلات منتشرکننده مقالات ایرانی تا 
آستانه 20 مقاله مورد بررسی قرار گرفتند. از میان 41 مجله دارای بیشترین انتشارات ایرانی، 
تنها سه مجله از کشور ایران بودند. اولین مجله که رتبه 5 را در این بین به دست آورد؛  
iranian Research Pharmaceutical of Journal است. این مجله در بازه 10 ساله 56 مقاله 
کاربردی منتشر کرده است. بعد از آن مجلات  Bulletin Pharmaceutical Advanced  و   
Iranian Sciences Medical Basic of Journalبه ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند که 

این دو مجله از دانشگاه های علوم پزشکی تبریز و علوم پزشکی مشهد هستند.

بیش از 2هزار و 100 استناد از پتنت برای مقالات دانشگاه آزادی
از دیگر شاخص هایی که قابل توجه است، تعداد کل مقالاتی است که در روند یک اختراع 
یم. مقالات  به آنها استناد می شود. در این بخش گزارش نگاهی به آمار دانشگاه ها می انداز
یافت  منتشرشده در دانشگاه علوم پزشکی تهران، بیش از دو هزار و 800 استناد از پتنت ها در
یافت دو هزار و 100 استناد از پتنت ها  کرده اند. مقالات دانشگاه آزاد  در رتبه بعدی با در
قرار دارند. در رتبه سوم، دانشگاه علوم پزشکی تبریز با 1400 استناد از پتنت ها را می بینیم. 

بنیاد علم؛ حا می اول مقالات کاربردی
در بین موسسات حمایت کننده مالی مقالات کاربردی، بنیاد علم بیشترین نقش را در 
ی که 271 مقاله ایرانی استناد شده در این بنیاد  این تامین مالی داشته است. به طور
حمایت شده اند. بعد از آن دانشگاه علوم پزشکی تهران با 147 و موسسه ملی بهداشت 
با حمایت 132 مقاله وجود دارند. دانشگاه آزاد در بخش حمایت های مالی با حمایت 

60 مقاله در رتبه پنجم قرار دارد.  

ریل حمایت از مقالات کاربردی را تعمیر کنید!
در پایان و با بررسی اجمالی بر آمار و ارقام مقالات کاربردی، به نظر می رسد که بهتر است 
ی از شاخص های کیفی صورت گیرد.  تا در راستای بهبود شاخص ها، تدوین و بهره بردار
یابی کیفیت مقالات به جای تمرکز بر تعداد می تواند به بهبود  ایجاد شاخص هایی برای ارز
، حمایت مستقیم از محققان و موسسات فعال  آمار استناد مقالات کمک کند. مورد دیگر
ی تسهیلات و بودجه در جهت حمایت از محققان و موسسات  است که باید فراهم آور
فعال در تولید مقالات کاربردی صورت گیرد. در بحث مجلات علمی  داخلی، پیشرفت 
چشمگیری صورت نگرفته و آمار قابل قبولی نداشتیم. به نظر می رسد  بهتر است  در 
تی که بیشترین انتشار را از مقالات  راستای تقویت مجلات علمی  داخلی، از مجلا
ی های  یج همکار ، ترو بردی داشته اند صورت گیرد. تمرکز بر حوزه های موضوعی برتر کار
یج و پشتیبانی از تحقیقات کاربردی  بین المللی، آموزش و تحقیقات چندرشته ای و ترو

ی ها وجود داشته باشد.  نیز باید در بین سیاستگذار

خبر

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

 بررسی روند تولید مقالات کاربردی نشان از افت کمی آن در بازه ۱۰ ساله دارد

دانشگاه آزاد دومین ناشر مقالات کاربردی ایران
 سهم سرمایه گذاری روی فناوری های انرژی پاک چین 

 سال گذشته ۱3 درصد بوده که نسبت به 2۰22 رشد 9 درصدی داشته است

ک  انرژی های پا
موتور محرک اقتصاد چین در 2023


